
1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ             
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
         
                    
 
               Μαρούσι, 12-06-2025 
                 Α.Π. 69880/K1 

 
 
 
 
 

 
 
 
             Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 
 
                                     

 Ταχ. Δ/νση:  Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 22, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
                       https://gsvetlly.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Αικατερίνη Σταυρουλάκη 
Τηλέφωνο: 210 344 2380 
Δ/νση ηλ.ταχ: hr-sde@minedu.gov.gr        
                          astavroulaki@minedu.gov.gr                         
 
                                              

                    

 

Θέμα:  «Λειτουργία τμημάτων εκτός έδρας Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας» 

 

                                                                                    

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ            

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  

α) του Κεφαλαίου Ι΄ «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας» του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό  Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), 

β)  του ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) όπως  τροποποιήθηκε και 
ισχύει,  

mailto:hr-sde@minedu.gov.gr
mailto:astavroulaki@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΖΖ546ΝΚΠΔ-6ΞΗ



2 
 

γ) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας-δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
 
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε και  ισχύει (Α’ 31) και ιδίως της περ.α) της παρ.4 του άρθρου 68Β, 
 
2. Tην υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». (Υ.Ο.Δ.Δ. 804) 

 
3. Την υπό στοιχεία 5953/2014 υπουργική   Απόφαση «Κανονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας των 
Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.)»  (Β’1861), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως την παρ. 
3 του άρθρου 1. 
 
4. Την υπό στοιχεία 3062/05 Κ.Υ.Α. (Β’ 1070) “ Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας” (ΣΔΕ Κοζάνης 
και ΣΔΕ Κέρκυρας, την υπό στοιχεία 1610/08 (Β’ 665) Κ.Υ.Α. “ Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας” 
(ΣΔΕ Άρτας), την υπό στοιχεία 3533/01 (Β’ 1270) Κ.Υ.Α. “ Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας” (ΣΔΕ 
Πάτρας), την υπό στοιχεία 2697/04 (Β’ 1001) Κ.Υ.Α. “ Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας” (ΣΔΕ 
Σαπών) και την υπό στοιχεία 2621/03 (Β’ 1285) Κ.Υ.Α. “ Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας” (ΣΔΕ 
Αγρινίου). 
 
5. Το αρ. πρωτ. 35519/Κ1/08-04-2024 έγγραφο του Δήμου Βοΐου, το αρ. πρωτ. 126903/Κ1/29-10-
2024 έγγραφο του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων, το αρ. πρωτ. 22414/Κ1/26-02-2025 έγγραφο του 
Δήμου Ερυμάνθου, το αρ. 92981/Κ1/14-08-2024 έγγραφο του Δήμου Νότιας Κέρκυρας, το 
56919/Κ1/22-05-25 έγγραφο του Δήμου Αρριανών Ροδόπης και το αρ. πρωτ. 65065//K1/04-06-2025 
έγγραφο του Δήμου Αμφιλοχίας Αιτωλοακαρνανίας. 
 
6. Την υπ’ αριθμ. 109961/22-11-2023 απόφαση ένταξης της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας» 
με κωδικό ΟΠΣ 6003234 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 
(ΑΔΑ: 6ΥΣ5Η-Τ0Η).  
 
7.Την σχετική ηλεκτρονική αλληλογραφία με το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ., φορέα υλοποίησης της Πράξης 
«Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας». 
 
8.  Την ανάγκη λειτουργίας Τμημάτων των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας Κοζάνης, Άρτας, Πάτρας, 
Kέρκυρας, Σαπών και Αγρινίου εκτός της έδρας αυτών και εντός των ορίων των αντίστοιχων 
Περιφερειακών Ενοτήτων Κοζάνης, Άρτας, Αχαΐας,  Κέρκυρας, Ροδόπης και Αιτωλοακαρνανίας . 

 
 

09. Τα από 16/5/2025 και 02/06/2025 ενημερωτικά  σημείωματα  της Διεύθυνσης Διά Βίου Μάθησης 
της Γενικής Γραμματείας Ε.Ε.Κ.&Δ.Β.Μ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.. 
 
 
10. Τις αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/257/ 64653/Β1/03-06-2025 και Φ.1/Γ/307/69847/Β1/12-06-2025 
εισηγήσεις του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με τις οποίες δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού ή του του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. από τη λειτουργία των αιτούμενων τμημάτων. 

ΑΔΑ: 9ΖΖ546ΝΚΠΔ-6ΞΗ



3 
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Την λειτουργία Τμημάτων εκτός έδρας Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας, ως κάτωθι: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΖΑΝΗΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Κοζάνης στην Γαλατινή του Δήμου Βοΐου   
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Σαπών στην Οργάνη του Δήμου Αρριανών  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Άρτας στο Βουργαρέλι του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΧΑΪΑΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Πατρών στη Χαλανδρίτσα του Δήμου Ερυμάνθου  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Αγρινίου στην Αμφιλοχία του Δήμου Αμφιλοχίας  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ: 
Τμήμα εκτός έδρας του ΣΔΕ Κέρκυρας στις Αργυράδες Κορισσίων του Δήμου Νότιας Κέρκυρας 
 

 
 

 
                                                                                                                Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                                                          ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
                                                                                                      ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ     
 
 
                                    
                                                                                                               ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ      
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. I.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
2. Δήμος Βοΐου Κοζάνης 
3. Δήμος Αρριανών Ροδόπης 

4. Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων 
5. Δήμος Ερυμάνθου Αχαΐας 
6. Δήμος Αμφιλοχίας Αιτωλοακαρνανίας 

7. Δήμος Νότιας Κέρκυρας 
8. Αναφερόμενα ΣΔΕ 

 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κας Ζαχαράκη 
2. Γραφείο Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Κ. Βλάση 
3. Γραφείο Γενικής  Γραμματέως E.E.K.&Δ.Β.Μ.  
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. 
5. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης Τμήμα Α΄, Β΄ &  Γ΄ 

ΑΔΑ: 9ΖΖ546ΝΚΠΔ-6ΞΗ


		2025-06-12T15:26:43+0300
	Athens




